
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,257,059 976,649 280,410

2.지방교육행정기관이전수입 1,243,349 966,549 276,800

1.교육비특별회계전입금수입 1,243,349 966,549 276,800

1.교육비특별회계전입금 1,243,349 966,549 276,800

1.학교운영비전입금 407,023 398,345 8,678
공립학교기본운영비지원 : 8,678,000원 * 1개

교 =
8,678,000

2.목적사업비전입금 836,326 568,204 268,122 무상급식비지원 : -15,109,000원 * 1개교 = -15,109,000

(성립전)도시지역방과후학교운영 : 8,920,000

원 * 1교 =
8,920,000

(성립전)도시지역방과후학교운영 : 3,300,000

원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전)친환경농산물 지원 : 9,117,000원 * 1

교 =
9,117,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 889,000

원 * 1교 =
889,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)순회교사여비 : 360,000원 * 1교 = 360,000

(성립전)순회교사여비 : 340,000원 * 1개교 = 340,000

(성립전)순회교사농어촌순회수당 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전)순회교사농어촌순회수당 : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전)급식종사자폐암검진비 : 390,000원 * 

1교 =
390,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : 322,000원 * 

1교 =
322,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : 858,000원 * 

1교 =
858,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : 707,000원 * 

1개교 =
707,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : 1,412,000원 

* 1개교 =
1,412,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : 1,793,000원 

* 1개교 =
1,793,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : 936,000원 * 

1교 =
936,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

(성립전)따뜻한학급만들기프로그램운영비 : 

4,050,000원 * 1교 =
4,050,000

(성립전)학교운동부지도자피복비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전)학교운동부지도자피복비 : 1,300,000

원 * 1교 =
1,300,000

(성립전)육성종목교통비 : 2,500,000원 * 1교 

=
2,500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 9,700,000원 

* 1교 =
9,700,000
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(성립전)미래형정보교실환경개선지원 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 383,000원 * 

1교 =
383,000

(성립전)전국소년체육대회대비특별장비비 : 

7,080,000원 * 1교 =
7,080,000

(성립전)민주시민교육운영학교 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전)교육시설안전전인증 : 6,353,000원 * 

1교 =
6,353,000

(성립전)책걸상및사물함 : 26,110,000원 * 1교

 =
26,110,000

(성립전)여학생위생용품지원 : 3,420,000원 * 

1교 =
3,420,000

(성립전)전국소년체육대회참가비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)육성종목운영지원 : 5,451,000원 * 1

교 =
5,451,000

(성립전)교과보충프로그램운영 : 23,052,000원

 * 1교 =
23,052,000

(성립전)꿈드림진로프로그램 : 4,200,000원 * 

1교 =
4,200,000

(성립전)노동인권교육지원 : 1,250,000원 * 1

교 =
1,250,000

(성립전)학교폭력피가해학생치유지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 26,833,000

원 * 1교 =
26,833,000

(성립전)체험중심안전교육체험비 : 1,910,000

원 * 1교 =
1,910,000

(성립전)하계 강화훈련비 : 4,500,000원 * 1교

 =
4,500,000

(성립전)도요스포츠데이운영강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전)기초학력쑥쑥캠프 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전)책읽는학교문화만들기 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전)스마트칠판보급 : 21,000,000원 * 1개

교 =
21,000,000

(성립전)남원교육혁력지구(사제동행) : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전)교원안심서비스시범학교 : 750,000원 

* 1개교 =
750,000

(성립전)학교폭력예방선도학교운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)맞춤형복지비 : 6,705,000원 * 1개교 

=
6,705,000

(성립전)세계스카우트잼버리대회참가비지원 : 

1,460,000원 * 1개교 =
1,460,000

(성립전)동계 강화훈련비 : 2,500,000원 * 1개

교 =
2,500,000

3.기타이전수입 3,710 100 3,610
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1.기타공공이전수입 3,710 100 3,610

1.기타공공지원금 3,710 100 3,610

1.기타공공지원금 3,710 100 3,610
(성립전)한국교육시설안전원재난복구비 : 

3,610,000원 * 1개교 =
3,610,000

2.자체수입 78,985 94,083 -15,098

1.학부모부담수입 72,726 90,189 -17,463

1.수익자부담수입 72,726 90,189 -17,463

1.급식비 32,903 41,610 -8,707

1.급식비 32,903 30,090 2,813 교직원급식비 : 2,813,000원*1회= 2,813,000

2.우유급식비 0 11,520 -11,520 우유급식비 : -11,520,000원*1회= -11,520,000

2.방과후학교활동비 0 600 -600

1.방과후학교활동비 0 600 -600 방과후학교수강료 : -600,000원*1회= -600,000

3.현장체험학습비 32,823 40,979 -8,156

1.현장체험학습비 32,823 40,979 -8,156 1학년현장체험학습비 : -4,290,000원*1회= -4,290,000

3학년현장체험학습비 : -11,176,000원*1회= -11,176,000

(성립전)1학년수련활동비 : 9,800,000원 = 9,800,000

1학년수련활동비 : -7,022,000원*1회= -7,022,000

(성립전)2학년현장체험학습비 : 8,173,000원= 8,173,000

2학년현장체험학습비 : -3,641,000원*1회= -3,641,000

2.행정활동수입 6,259 3,894 2,365

1.사용료및수수료 2,122 294 1,828

1.사용료및수수료 2,122 294 1,828

1.사용료 2,122 294 1,828 체육관 사용료 등 : 1,828,000원*1회= 1,828,000

2.기타행정활동수입 4,137 3,600 537

2.기타행정활동수입 737 200 537

1.기타행정활동수입 737 200 537 수도광열비 등 : 437,000원*1회= 437,000

학교법인카드포인트적립금 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타수입 9,640 9,640 0

세입합계 1,345,684 1,080,372 265,312
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